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så der optages flere, uden at dette reducerer op- 
taget i udkantområderne. 

Uddannelserne til social- og sundhedsmed- 
hjælper og -assistent bidrager også til et velfun- 
gerende sundhedsvæsen. Disse uddannelser er 
også dimensionerede uddannelser, og her har 
kommuner og regioner en pligt til at dimensio- 
nere antallet af praktikpladser efter behovet for 
uddannet arbejdskraft. Derfor har kommunerne 
og regionerne et stort ansvar. De skal dimensio- 
nere, dvs. oprette tilstrækkelig mange praktik- 
pladser. 

En anden måde at dække behovet for sund- 
hedsfagligt personale på er at reducere frafaldet 
på uddannelserne. 12001 var frafaldet på syge- 
plejerskeuddannelsen 32 pet. Tilgangen var i 
samme år 2.785. Det betyder, at der for denne år- 
gang er 891 sygeplejersker, som ikke afsluttede 
deres uddannelse som sygeplejerske. 

Kl. 10.15 
Vi har i 2006 opstillet nogle centrale punkter 

for revision af sygeplejerskeuddannelsen for at 
nedbringe frafaldet. Alle involverede i udvalget, 
herunder Danske Regioner, Kommunernes 
Landsforening og Dansk Sygeplejeråd, er enige 
om disse centrale punkter. Derfor vil ministeriet 
nu udarbejde en ny bekendtgørelse for uddan- 
nelsen, og samtidig er der taget initiativ til at im- 
plementere udvalgets anbefalinger i en fælles 
studieordning for hele uddannelsen. 

Det vil betyde, at alle fagområder tilrettelæg- 
ges sådan, at de indgår i både teoretisk og kli- 
nisk undervisning med henblik på at sikre en 
bedre sammenhæng mellem teori og praktik. 
Det vil modvirke unødig teoretisering. Derud- 
over skal et klinisk undervisningsforløb placeres 
inden for studiets første år. Det vil styrke prak- 
sisorienteringen. 

Hertil kommer, at sygeplejeskolerne med 
strukturreformen er overgået til selveje og for- 
ventes at skulle indgå i de kommende profes- 
sionshøjskoler. Herved bliver der bedre mulig- 
hed for en mere aktiv indsats for at øge gennem- 
førelsen på uddannelsen, bl.a. fordi det bliver en 
tværgående bestræbelse. Mål for reduktion af 
frafald skal ses i henhold til opfølgning på vel- 
færdsaftalen, og ifølge velfærdsaftalen skal disse 
mål inddrages i professionshøj skolernes udvik- 
lingskontrakter. 

For ansøgere til social- og sundhedshjælper- 
uddannelsen har vi nu taget et nyt initiativ med 
mesterlæreordningen, så det er muligt for unge, 
der er mere praktisk anlagte, eller som ikke har 
lyst til at starte med et skoleophold, at komme 

ind på uddannelsen via mesterlæreordningen. 
Det skulle gerne medføre mindre frafald på so- 
cial- og sundhedshjælperuddannelsen og større 
søgning og optag til social- og sundhedsassi- 
stentuddannelsen. 

Social- og sundhedsassistenter udgør en vig- 
tig faggruppe, som netop i kraft af deres tvær- 
faglige uddannelse kan varetage mange arbejds- 
funktioner på sygehuse, sociale institutioner og 
inden for kommunernes ældre- og plejeområde. 
F.eks. kunne social- og sundhedsassistenter bi- 
drage til løsning af nogle af fremtidens udfor- 
dringer inden for plejeområdet som følge af den 
demografiske udvikling, i visse tilfælde eventu- 
elt i kraft af en kort efteruddannelse. 

Ministeriet følger løbende med i overvejelser 
om, hvordan de eksisterende ressourcer bedst 
kan udnyttes. Vi vil derfor holde nøje øje med, 
hvordan vi uddannelsesmæssigt kan bidrage til 
at sikre, at de opgaver, der findes i sundhedssek- 
toren, løses bedst muligt. 

Mange elever på uddannelserne til social- og 
sundhedshjælper og -assistent er voksende. Der- 
for er det vigtigt, at eleverne får merit for det, de 
allerede kan. Det er planen, at social- og sund- 
hedsuddannelserne ligesom de øvrige erhvervs- 
rettede ungdomsuddannelser skal kunne tages 
som grundlæggende voksenuddannelser, de så- 
kaldte GVU'er, fra efteråret 2007. Det betyder, at 
voksne med erfaring fra de sektorer, uddannel- 
serne retter sig imod, skal kunne springe hoved- 
parten af den praktiske del af uddannelsen over 
på baggrund af en realkompetencevurdering og 
måske også noget af den teoretiske uddannelse. 

Via merit- og realkompetencevurderingen 
skal det ligeledes sikres, at flest mulige social- 
og sundhedsassistenter kan videreuddanne sig 
til sygeplejerske. 

Det er regeringens mål, at de videregående 
uddannelser skal kunne måle sig med de bedste 
i verden, og det skal ske gennem akkreditering 
af de videregående uddannelsers kvalitet og re- 
levans. De flerfaglige professionshøjskoler har 
til formål at styrke institutionerne, også på det 
globale uddannelsesmarked, ligesom de skal 
medvirke til at udvikle og sikre uddannelsernes 
kvalitet. 

Derfor er der i velfærdsaftalen i perioden 
2007-2009 afsat i alt 200 mio. kr. til styrkelse af 
kvalitet, faglighed og udviklingsbaseret viden 
på provisionshøjskolerne. De vil få en størrelse, 
som bedre kan matche udenlandske institutio- 
ner, de vil få lettere ved at indgå i strategisk 
samarbejde og have større organisatorisk kapa- 


